Encara a.n Barceló Renau per un mul seu que pensava Martí Botí (?) lo qual li fo liçen / ciat que.l tragués de la ost ab voluntat del senyor rey, XCI sous VIII diners.

Encara / en Domingo Guardiola per un mul seu que cobrà XCI sous VII diners.

Encara a.n Berenguer / Barberà per un mul seu que cobrà XCI sous VII diners.

Encara a.n Domingo Muntllor / per un mul seu que cobrà, XCI sous VII diners.

Encara a n'Andreu Martí per un ase seu que co / bra XLV sus X diners.

Encara a.n Jacme Pardines per un ase que cobrà, XL / V sous X diners.

Encara a.n Vidal Berber per un ase seu que cobrà ho.l fo licenciat / XLV sous X diners.

E així és tot en suma çò que als desus dits hòmens d'Alcoy és / degut per la desus dita rahó, segons que el mon libre dels albarans pus larga / ment és contengut, quatuor mille septuaginta unum solidos et duo dinariis barchinones, / de la qual cosa los fiu aquest albarà segellat ab mon sagell escrit en València, dimecres / XVII dies del mes de febrer, anno Domini Millesimo CCC X.»

I dcirco per presentem cartam nostram / asignamus vobis hominibus supradictis quantitates pecunie superius compresatas super primis / dinariis quos ab hom nibus ville de Gandie, ratione subsidii vel alterius exaccionis / exigere nos contingat. Mandamus itaque per presentem fideli tesausaurio nostro aut / cuicunque collectori dictorum denariorum quod vobis hominibus supradictis solvat dictis pecunie / quantitates pro ut in albarano inserto superius distincte. Solutis tamen asignationibus / prius factis et facta solucionem presentem a vobis recuperet cum apocha seu epochis // (fol. 159v) de soluto vos vero restituistis nunc in cancellare nostre albaranum predictum / quod fuit ibi pro cautela curie lateratum.

Datum Valencie V.º kalendas aprilis anno / Domini M. CCC XII.º

Et de dictis quantitatibus non fuerint dictis personis aliquid ex / solutum ut costat per resignationem litere superius inserte et per certificationem / et magistris rationalis curie nostram factam in cancellare nostra que fuerunt / nunc

in dicta cancellare restitute pro cautela curie laterate. Idcirco per presentes / vobis dicimus et mandamus quatenus denariis dicti monetatici dicti loci / Xavie tribuatis et solvatis prefatis personis quantitates pecunie supradictis sint / superius continetur. Solutis tamen assignationibus prius factis et facta soluzione / recuperetis presentem literam cum apocha de soluto.

Datum Valencie IIII.^o idus ianu / arii anno Domini Millesimo CCC XIII.^o
Exa. M.

— 13 —

1321, marzo 13. Valencia

Jaime II, rey de Aragón, ordena a los tutores de Roger de Llúria, senyor de Alcoy, que respeten los derechos judiciales de Simó Guillem de Vilafranca en su pleito con Gondiçalbo Ivañez.

AMA. Cort del Justícia 1321, fols. 171v - 172r

Comperech en cort devant lo justícia en Gondiçalbo Ivanyez e presenta a aquell una carta / del senyor rey uberta e sagellada el dos ab lo sagell del dit senyor e una letra / del noble en Roger de Luria les tenors de les quals és aytal:

Jacobus Dey gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, comesque Barchinne ac / sancte romane ecclessie vexillarius, amirantus et capit anus generalis, nobili et dilecto / Petro de Queralto gerenti vices procuratoris in regno Valencie pro inclito infante Alfon / so (...) primogenito et generali procuratori nostro, salutem et dilectionem. Nuper provenit ad / nostram audienciam quod nobilis Rogeronis de Lauria et curatores eius gravaverant / Simoni Guillemi de Villafranca in quibusdam processus factus inter Gondiçalbūm Hivanyes // (fol. 172 r) vicinum de Alcoy ex una parte et eumdem Simonem Guillelmi ex altera super grimoniiis (sic) civilibus / super quibus nos supplicatione ex parte dicti Simonis Guillelmi nobis oblata cognovimus et decre / vimus ipso processus de iure et foro Valencie, fore iustos cum civilis iurisdiccione locorum / dicti nobili et nominanti in locis de Cocentaine et de Alcoy ubi lectigaverunt nostatur secundum / forum Valencie ad prestandum nobile Rogeronum super civili iurisdiccione quam habet et habere de / bet pro habitatores dictorum locorum vel quocumque alios ubi convenientes uniuscumque condicio / nis existant (...) perturbari. Immo ipsum et curatores, procuratores et officials suos / manucteneatis (?) et etiam defendatis.

Datum Valencie III idus marcii anno Domini Millesimo CCC.^o / XX.

1332, mayo 6. Xàtiva

Alfonso IV, rey de Aragón, a instancias de su consejero Bernat de Sarrià, ordena al justicia y baile de Alcoy que liberen a un sarraceno, vasallo suyo, llamado Abdala, vecino de la alquería de Polop, que había sido preso por un almogaver llamado Miquel Maçana.

AMA. Cort del Justícia 1332, sin foliar

Alfonsus Dei gratia ex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, fi / delibus nostris iusticie et baiulo de Alcoy vel eorum loca te-
nentibus, salutem et gratiam. Ex / positum fuit nobis per nobilem et dilectum
consiliarium nostrum Bernardum de Sarriano quod / homines dicti loci de Al-
coy ceperunt / quondam saracenum vocatum Abdala de Polop quin re / ce-
perint ab illis quos cepit Miquel Maçana almugacen °(...) unde cum ut dicto
no / bilis aserit dicto omnes iam dictum saracenum infra (?) terram et domina-
tionem nostram / ceperint et proptere non debeant ipsum captum detinere.
Idcirco ac dictis nobilis supli / cationem et quia si sic est non intendimus dic-
tum saracenum capi debere vobis. / Dicimus et mandamus quatenus iam dic-
tum saracenum cum bonis suis liberetis seu liberari illico / faciatis.

Datm Xative II.º nonas madii anno Domini M.º CCC.º XXX secundo.

1355, agosto 21. Càller

Pedro IV, rey de Aragón, otorga a Pere de Xérica los lugares de Navarrés, Quesa, Ibi, Torre de les Maçanes, Margarida y El Llombo

AMA. Protocol Notarial 1356, sin foliar

Pateat cunc / tis quod nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maio-
ricarum, Sardine / Corsiça (sic) comesque Barchinobe, Rossilione et Ciritane
(sic), servicia per / vos nobilem et dilectum consiliarium nostrum Petrum domi-
num / de Exerica, domicellum nobis, inpensa specialiter in hoc Sardine vi /
agio laudabiliter atque prompte multimode merverunt ut / vos pro inde retrí-
butionis gratia prosecamur hic est quod in aliqua / lem remunerationem dicto-
rum servitorum. Tenore presentis publi (...) ci instrumenti perpetuis temporis
bus valituri gratis ex certa scientia et / spontanea voluntate pura profecta et
irrevocabi donacione quod / dicitur inter vivos per nos et successores nostros

perpetuo damus et conce / dimus vobis, dicto nobili et vestris successoribus in perpetuum (...) / (...) et iuxta consuetudinem Cathalonie honeratum tamen / et absque alicuius servicii prestationem potestate excepta (...) / de subscriptis quod nobis et nostris damus in feudum vobis et / vestris dare tenebamini vos et vestri omnem iurisdictionem al / tam et baxam et merum ac mixtum imperium quas et quod / nos habemus et habere debemus et per nos et nostros officiales seu comissarios uti consuevimus in locis de Navarres, de Quesa // de Ibi, de Turri de les Maçanes, de Margali / ta et del Lombo seu eorum terminis appendicis et pertinen / ciis universis in Regno Valencie constitutis quod fuerunt nobis / lis Beatricis de Loria, matris vestre quondam. Ita quod a modo huius / pretextu donacionis in feudum vos et vestri successores perpe / tuo per nos et nostros officiales aut comissarios possitis / et nobis liceat exercendo dictam omnimodam iurisdictione / nem altam et baxam ac merum et mixtum imperium punire / iuxta eorum demerita delinquentes quoscumque intra dicta lo / ca seu eurom terminis appendicia aut pertinentias pro ut / exhigerint criminum qualitates possitis inqua in dictis / locis et quolibet ipsorum et in eorum terminis et pertinenciis ubi / cumque volueritis furcas et castellos erigere et / tenere ad vestri et vestrorum libitum voluntatis. Hanc / itaque donacionem in feudum per nos et nostros facimus vobis / et vestris perpetue sicut melius dici potest et intelligi / atque scribi ab bonum et sanum intellectum comodumque / et salvamentum vestri et vestrorum. Et extrahentes / predicta omnia et singula que nobis supradamus in feudum / de iure domino et posse nostri et nostrorum eadem in ius dominum et posse mitimus et transferimus / vestri et vestrorum irrevocabiliter pleno iure. Induncentes vos de predictis omni / bus et singulis in possessionem corporalem seu quasi omnium // predictorum ad habendum, tenendum omnique tempore pacifie pos / sidendum pro ut melius per nos vobis data sunt et superius / continetur. Et pro ut feuda que a nobis tenentur iuxta usa / ticos Barchinone et constituciones Gathalonie ge / nerales vendi consueverunt et possunt promittentes vobis / quod trademus vobis vel cui volueritis loco vestri posse / ssionem corporalem seu quasi omnimum predictorum. Et nichillo / minus damus et concedimus vobis auctoritatem, licenciam et / plenum posse quod vos per nos vel alium nomine nostre auctori / tate vestra propria possitis possessionem seu quasi omnimum / predictorum et singulorum libere apprehendere et apprehensam lice / re retinere. Nos enim donet vobis dictam possessionem / tradiderimus vel vos eam apprehendiretis constitutus vos interim / predicta omnia et singula per vobis et vestro nomine precarie possidere. / Et ex causa huius donacionis in feudum cedimus per / nos et nostros vobis et vestris perpetuo omnia iura omnesque / acciones reales et personales mixtas, utiles et directas et alias quoscumque nobis competentes et competere de / bentes in predictis omnibus et singulis et

contra quascumque / personas et res recione eorum. Quibus iuribus et acacionibus / possitis vos et vestri et expediri agendo / et defendendo et alia comodolibet in indicione (?) // quem ad modum nos possemus autem huiusmodi vel extra // in feudum / donacionem et iurium cessionem.

Mandantes tenore / huius publici instrumenti quod vicem (...) gerere volumus (?) / in hac parte universis et singulis hominibus et feminis in / dictis locis de Navarres, de Quesa, de Ibi, de Turri / de les Maçanes, de Margalita et del Lombo et in eorum termi / nis pertinenciis habitantibus et habitaturis quod nos et / nostros que ad hec (sic) que nobis et nostris in feudum damus vos et vestros / pro dominis eorum habeant et teneant vobisque et vestris / pateant et respondeant in et super omnibus et singulis / in et super quibus nobis autem presentem donacionem de / bebant et tenebantur respondere ac etiam obediare ac pro / predictis vobis et vestris homagium faciant et fidelitatis etiam / iuramentum que illis qui pro nobis feuda tenent sunt fieri / asueta. Nos enim absolvimus de presenti omnes singulos homines et feminas predictos ab omni homagio et aliis quibus nobis astricti sunt pro predictis que vobis in / feudum damus, et sub tali pacto dictam dona / cionem in feudum nos et nostros facimus que vos et vestri / de hiis que nobis damus in feudum teneamini irati / et pactati nobis et vestris dare potestatem totius (?) quotiens per nos vel nostros successores fueritis requisti iuxta / usaticos Barchinone et constitutiones Cathalonie generales. Ad hoc // (1) gratiarum accione recipiens a vobis dicto domino (...) / huiusmodi in feudum donacionem per me et meos (...) / et firma stipulatione promito vobis dicto domino rege / presenti recipienti et vestris quod ego et mei pro eodem feudo / vobis dicto domino regi et vestris iuramentum et homagium fa / ciemus et potestatem debimus irati et paccati per vos dictum dominum regem superius est largius expressatus (?). / Et nichilominus tactis per me sacrosanctis quatuor e / vangeliis coram me possitis iuro et pro predicto feudo fa / cio vobis homagium ore et manibus commendatum iuxta usaticos et constitutiones premissis. Et nos rex / predictus recipientes a vobis dicto nobili iuramentum / et homagium antedicta de dicto feudo per tradicionem unius / eusis vos presencialiter investimus in ipso feudo / iure nostro et quolibet alieno in omnibus semper salvo.

Man / dantes cum hoc eodem publico instrumento vicem epistolem / in se gerenti inclito et magnifico infanti Johanni / nostro primogenito carissimo, duci Gerundem (...) / Cervare, et nostris et suis universis et singulis successoribus et officialibus / presentibus et futuris quod huiusmodi in feudum dopa / cionem nobis et nostris teneant perpetuo et observent et // (1) contravenire

(1)Falta una linea que aparece cortada en el texto.

permitant aliqua racione. Ivenius rei / testimonium presens instrumentum publicum fueri iussimus / nostre magistatis sigillo in pendentri munitum.

Datum / et actum in castro Calleri die vicesima prima / augusti anno a Nativitate Domini M.^o CC.^o quinquagesimo quinto. / Exa rus.

Sig(signo)num Petri Dei gratia regis / Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, co / mitisque Barchinone, Rossilione et Ciritane, qui hoc / laudamus, concedimus et firmamus.

Sig(signo)num Petri domini / de Exerica antedicti qui laudo, concedo et iuro ac ho / magium facio.

Testes huius rei sunt: nobilis Ber / nardus de Capraria, armatarum domini regis generalis ca (...) pitaneus, consiliarius et Garcias Luppi de Cetina / uxerinus armatorum dicti domini regis.

Sig(signo)num / Mathei Adriani prothonotarii sigilo tenentis dicti domini regis / et regia auctoritate notarii publici per totam terram et domina / cionem eiusdem qui predictis interfuit et ea scribi fecit cum / raso et escripto in tertia linea consuetudinem Cathalonie et / in quinta quod fuerunt et clausit.

— 16 —

1356, enero 22. Cáller

Pedro IV, rey de Aragón, otorga ciertas franquicias a todo aquél que se enrole en la armada fletada para volver a sus reinos peninsulares.

AMA. Llibre del Procurador General 1353-55, sin foliar

Nos Petrus Dei gratia / rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Ro / silionis et Ceritane, cum propter regressum nostrum quem in brevi Deo dante / facere debemus ad regna nostra ultra marina, ad hoc ut (...) / valeamus et aliis de causis nos oporteat arnatam (sic) facere de persone. Idcirco / in favorem ipsius armate cum presenti carta nostra elongamus ge / neraliter omnes illos qui in dicta armata nostra se acordaverint et in partibus / istis cum nostris galeis meaverint. Necnon debitores et fideiussores pro et / cum eis obligatos et bona eorum penis et usuris cessantibus quibuscumque ab omnibus / et singulis debitibus quod per eos debeantur quibuscumque personis tam christiani quam / iudeis et sarracenis quacumque personis tam christiani quam / iudeis et sarracenis quacumque ratione seu causa. Preterea guidamus et / asecuramus eosdem ab omnibus et singulis excessibus et criminibus seu de / veretis per eos quocumque modo com-

missus dum tamen non sunt preditores // bausatores de sodomice, fractores itinerum, falsatores monete, comiten / tes lese magestatis nec aliis armatis fugarint aut de morte per / petrata in persona abbatis sancti Cucufatis inculpati non fuerint.

Mandan / tes cum presenti tenenti locum nostri necnon gubernatoribus, procuratoribus et / aliisque universis et singulis officialibus nostris presentibus et futuris vel loca / tenentibus eorundem quod elogamentum et futuris nostrum huiusmodi quod / durare et valere volumus dum dicta nostra armata du raverit et postea / per unum annum continue subsequentem. Et super quocumque modo tangentibus per tempus superius expresatum / teneant omnino de et obseruent et contra non veniant nec aliquem venire / permitant aliqua ratione in rei testimonium presentem fieri iussimus nostro / sigillo (...).

Datum in castro Catllari XXII die ianuarii ano / Domini M.^o CCC.^o quinquagesimo quinto.

— 17 —

1356, abril 12. Sant Mateu

Pedro IV, rey de Aragón, ordena a los lugares de Alcoy, Calp, Altea, Vall de Seta y Vall de Travadell que presten homenaje de fidelidad a Francesc d'Esplugues, tutor de Jofre de Jamvila, hijo de Nicolau de Jamvila, conde de Terranova.

AMA. Protocol Notarial 1356, fols. 69v - 70r

Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et / Corsice, comes que Barchinone, Rossillionis et Ceritane, fidelibus nostris / universis et singullis hominibus habitatoribus locorum de Alcoy, termini / de Calp, de Altea et vallum de Seta et de Travadell, salutem et gratiam. Ad instantiam fidelis nostri Francisci Desplagues, tutoris nobilis / Jaufredi de Jamvila, filii et heredis nobilis Nicholai de Jamvila / quondam comitis de Terranove, vobis dicimus et mandamus quatenus dicti tutori dicto / nomine predictis locis, faciatis homagium fidelitatis salvo tamen iure / nostro nobis quomolibet pertinenti, in castris et locis superius nomina / tis quacumque opposizione facta in contrarium per nostrum fischalem procura / torem in aliquo non obstante.

Datum in villa Sancti Mathei sub // (fol. 70r) nostro sigillo secreto XII die aprilis anno a Nativitate Domini M.^o CCC.^o / quinquagesimo sexto.

1356, octubre 30. Montesa

Pedro IV, rey de Aragón, debido a la necesidad de dinero que tiene para hacer frente a la guerra contra Castilla, autoriza a Gilabert de Centelles y a Barenguer de Codinacs que puedan vender propiedades y derechos suyos.

AMA. Protocol Notarial 1356, sin foliar

Nos Petrus Dei gratia, rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilione et Ciritane, constiruimus et ordinamus certos / et speciales procuratores nostros vos nobilem et dilectos con / siliarios nostros Gilabertum de Centillis et Berengarius de / Codinachs, ma- gistrum rationalem curie nostre et (...) / nostrum insolidum. Itaquod occupan- tis (...) non / existat sed quod per unum inceptum fuerit per alium me / diari persequi valeat et finiri ad recipiendum mutuo / vel comandam quascumque peccunie quantitates quas inten / deritis necessarias vel utiles esse negotiis guerre / quam habemus cum rege Castelle. Et per ipsis quantitatibus / peccu- nie vel comanda receptis (sic) obligandum specialiter / certi redditus aut cer- ta loca vel iura iura nostra et generaliter omnia bona nostra. Et ad submiten- dum vos nomine / nostro foro et districtui eglesiastico (sic) cum sacramen / to et pena excuminationis et aliis penis et cautelis // renunciatonibus et obli- gationibus de quibus vobis °(...) / et cum mutuo vel comanda dantibus °(...) con / venire. Necnon etiam ad vendendum °(...) predictorum / per vobis et nomine nostro loca, redditus, iuridiccciones et / quevis alia iura nostra ad cer- tum (?) tempus longum vel / breve ad vitam hominis vel etiam ad in perpetuum / illis personis et per illo precio seu preciis cum quibus / et de quibus poteritis convenire. Concedentes vobis et utrique nostrum potestatem plenaria empto- rem sive / emptores in possessionem inducendi et concedendi eisdem / licen- ciam aprehendendi ipsam possessionem eorum / propria auctoritate. Et de enic- cione cavendi et per eniccionem / omnia nostra bona specialiter et generaliter obligandi et / fideiussores per ipsa eniccionem dandi et hominem seu homines / locorum que vendideritis a sacramento, homagio / et fidelitate liberandi, et eisdem in inungendi et mandandi et etiam si opus fuerit compellendi eosdem / ut emptori seu emptoris de ipsis iuribus / venditis respondeant et obedient eisque etiam / sacramentum et homagium ac fidelitate et cunc / ta alia adque tenevetur faciant et prestent et / iuramentum super predictis omnibus et sing- gulis per vobis / et in animam nostram prestandis, et generaliter / omnia alia et singula faciendi et libere exercendi / que contractione et aliorum omnium

et singulorum predictorum // ° (...) et natura (?) exigent et requirent et de quibus etiam / cum contrahentibus conveneritus et que etiam vos facere et exer / cerepossemus si personaliter ad (...). Et etiam si mandatum / exigant speciale et sint maiora graviora et magis ar / dua superius expressatis.

Conferentes vobis et utrique vestrum / liberam et generalem administrationem cum facultate plenis / suma super omnibus et singulis supradictis ac etiam permiten / tes sub vestra fide regia et virtute iuramenti a nobis / corporaliter (?) presenti. Nos ratum et firmum perpetuo (...) quatenus / quod super predictis omnibus et singulis vos et utrumque vestrum / actum (...) fuerit ac quomodolibet procuratum sub bonorum / nostrorum omnium ypotecha quantitates vero / peccunie quas excepcione mutui vel comande et ex pre / cio seu preciis predictorum habueritis converti per vos aut / deputandum seu deputandos a vobis in negociis / dicte guerre iuxta et ad vestri ordinacionem et ar / bitrium volumus et inbemus. In cuius rei testi / monium presentem fieri (?) iussimus nostro sigillo apen / dicio munita.

Actum est hoc in villa Montesoni / XXX die octobris anno a Nativitate Domini M.º CCC.º quinqua / gesimo sexto, nostrique regiminis vicesimo primo. Visa / Ratio.

Sig(signo) Petri Dei gratia regis / Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Cor / sice, comitusque Barchinone, Rossillionis et Ce / ritane, qui hoc concedemus, firmamus et iuramus.

Testes / huius rei sunt nobilis Bernardus de Capraria, Luppus / de Gurrea et Matheus Mercerii, camarlengi, Berengarius de Palacio et Petrus Jordani Durrries, ma / iordomus, milites et consiliarii domini regis.

Sig(signo) / mihi Jacobi Castillionis, scriptoris serenissimi principis et / domini domini (sic) regis Aragonum et eius auctoritate notarii publici per totam / terram dominacionem suam qui predictis interfui et hoc de eius / mandato scribi, feci cum raso et emendato in linea prima / ubi dicitur Sardinie et Corsice et in linea XVII ubi / emendatur dicio munita actum est hoc in villa Montesoni / et clausi.

— 19 —

1361, mayo 18. València

Pedro IV, rey de Aragón, comunica a sus oficiales que ha firmado en Calatayud una tregua con el rey de Castilla al mismo tiempo que comunica que castigará severamente a todos aquellos que quebranten la dicha tregua.

AMA. Llibre del Procurador General 1359-62, fol. 110r - v

De nos en Guillem Colom, procurador general per la molt alta e excellent / senyora, la senyora reyna d'Aragó en lo Regne de València, a l'hon / rat en Guerau Domènec, tinentloch nostre del riu de Xúquer enllà, saluts / e dilecció. Sapiats que el senyor rey ha tramés la letra infrasegüent: